
نگاه آخر

»پرسپولیس موفق شد علاوه بر قهرمانی در لیگ برتر و جام حذفی، سوپرجام 
فوتبال ایران را هم کسب و سه گانه ی تاریخی را از آن خود کند.« از این خبر 
فقط شش ماه می گذرد و کمتر کسی باور می کرد باشگاهی که توانسته تمام 
جام های داخلی را به دست بیاورد به یکباره با چنین بحرانی روبه رو شود که 
علاوه بر انفعال کامل در جذب بازیکن در فصل نقل وانتقالات، تمام اعضای 
کادرفنی این تیم هم استعفا کرده و کنار رفته باشند. پرسپولیس فعلی در 
بحرانی ترین شرایط ممکن به ســر می برد. بعد از انتشار پیام صوتی برانکو 
که به یکی از هواداران ایرانی ساکن عمان گفته بود، در شرایط کنونی و بنا 
به دلایل شخصی نمی تواند به ایران بیاید، شرایط باشگاه پرسپولیس به هم 
ریخت. حالا یحیی گل محمدی اســتعفا کرده، برانکو پاسخ منفی داده و 
وضعیت مدیرعامل باشگاه هم نامشخص است. تحلیل شرایط آتی قهرمان 

فصل گذشته، موضوعی است که در این گزارش آن را بررسی کردیم.

چرا یحیی رفت؟ �
یحیی گل محمدی که با پرسپولیس تمام جام های ممکن را کسب کرده 
بود، از ابتدای فصل جاری بارها به انتقاد از وضع موجود فوتبال ایران، شرایط 
پرســپولیس و بی توجهی مدیرعامل این تیم پرداخت. اختلاف رضا درویش 
و یحیی گل محمدی، دیگر بر کســی پوشــیده نبود، هرروز این دو با یکدیگر 
در رســانه ها چالش داشتند و عملًا علیه یکدیگر مصاحبه می کردند و کنایه 
می زدند. قابل پیش بینی بود که در میانه ی راه طبعاً یکی از این دونفر رفتنی 
خواهد شــد چون با گذشت زمان، مسیر مشــترک آنها دورتر از قبل می شد. 
یحیی گل محمدی می گفت، مدیریت نمی تواند بازیکنان مدنظرش را جذب 
کند و رضا درویش می گفت، باتوجه به قوانین ســخت سازمان لیگ، راه های 
درآمدزایی بر باشگاه بسته شده و اصلًا در اختیار او نیست که بتواند بازیکنان 
یحیــی را خریداری کند. بااین حال چندین بار بین یحیی گل محمدی و رضا 
درویش، مراســم آشتی کنان ترتیب داده شد و تصور این بود که دیگر شرایط 
به حالت عادی برگشــته، تااینکه در آخرین مسابقه نیم فصل نخست و بعد از 
تساوی سرخپوشان تهرانی مقابل مس رفسنجان، یحیی به یکباره در نشست 
خبری بعد از مســابقه با قید چندنکته که دیگر شرایط ادامه همکاری فراهم 
نیست، از ســمت خودش استعفا کرد. دلایل اســتعفای یحیی تا این لحظه 
به صورت رســمی اعلام نشده، اما براساس شــنیده ها، یحیی گل محمدی 
به خصوص در یکی دوماه اخیر از سوءمدیریت باشگاه گلایه شدیدی داشت. 
یکی از این گلایه ها این بود که مدیریت باشــگاه ســاعت 3 بامداد بلیت پرواز 
برگشــت از کرمان به تهران را خریداری کرده بود که همین امر باعث شــد تا 
پرواز دستیاران خارجی یحیی گل محمدی به کشورهای خودشان از فرودگاه 
امام خمینی، لغو شــود. همچنین یحیی انتقاد داشــت که چرا برای تیمی 
چون پرسپولیس، باید ســاعت 3 بامداد پرواز بگیرند تا بازیکن ها یک جلسه 
تمرین را از دست بدهند. همچنین در دیدار پرسپولیس مقابل النصر نیز رضا 
درویش هیچ پول توجیبی ای به بازیکنان نداد تا آنها در عربستان دست خالی 
نباشــند. هرچند وضع مالی فوتبالیست ها بد نیست، اما این موضوع عرفی 
است که همیشه انجام می شود. همچنین مربیان خارجی پرسپولیس پیش از 
تحویل سال نو نیز به دلیل عدم پرداخت مطالبات شان از درویش، انتقاد تندی 
کردند. همچنین یحیی گل محمدی معتقد بود، اصولًا رضا درویش اعتقادی 
به مذاکره با بازیکنان تحت قرارداد ندارد و بازیکنی را جذب می کند که »آزاد« 
باشد و قراردادی با باشگاهی نداشته باشد. درواقع درویش، لقمه حاضروآماده 

را ترجیح می داد تااینکه به دنبال چالشی برای موفقیت باشگاه باشد.

سفر به امارات برای تفریح یا زندگی؟ �
براساس آخرین اخبار دریافتی، یحیی گل محمدی قرار است به زودی 
راهی کشــور امارات شــود. سفر چندماه پیش یحیی به کشــور امارات که 
کمتر از 48ســاعت طول کشــید، هنوز یکی از رازهایی است که سرمربی 
مستعفی سرخ ها علت اش را توضیح نداده، اما شنیده ها حاکی از آن است 
که یحیی باتوجه به اینکه احتمال می دهد همانند کریم باقری اجازه فعالیت 
در فوتبال ایران را نداشــته باشد، می خواهد شانس خود را برای حضور در 
فوتبال امارات از دست ندهد. هرچند پیشنهادی که به یحیی گل محمدی 
شده، ازســوی یکی از تیم های قعرنشــین لیگ امارات است که »آندرس 
اینیستا« را در اختیار دارد، اما شرایط این  تیم چنان بد است که بعید به نظر 
می رســد گل محمدی بتواند وضعیت این  تیم آشــفته را تغییر دهد. سفر 
یحیی به کشور امارات می تواند تفریحی یا برای ادامه زندگی و مربیگری در 
این کشور باشد؛ موضوعی که ادامه ی فعالیت فوتبالی یحیی را در فوتبال 

ایران با تردید مواجه می کند. 

پاسخ کنایی برانکو �
بعد از اســتعفای یحیی گل محمــدی، مدیران پرســپولیس درصدد 
بازگشــت برانکو برآمدند. به همین دلیل مذاکرات با این مربی آغاز شــد. 
محمــد دلبری، عضــو اقتصادی هیئت مدیره باشــگاه پرســپولیس، به 
امارات ســفر کــرد تا مذاکرات را بــا برانکو آغاز کند. ایــن اتفاق دلخوری 
برانکو را دربرداشــت چراکه قرار بود مدیریت باشــگاه شخصاً عازم کشور 
امارات شــود تا دیداری با برانکو داشــته باشــد، اما لغو این سفر و حضور 
یکــی از اعضای هیئت مدیــره، باعث ناراحتی برانکو شــد. یکی دیگر از 
دل نگرانی هــای برانکو که رضا چلنگــر در گفت وگو با خبرنگار هم میهن 
نیز تایید کرد، بحث پرداخت نکردن »دیرکرد مالیات« برانکو، طی 7سال 
حضور او در فوتبال ایران بود؛ مشــکل بزرگی که خروج برانکو را از کشور 
ایران با مشکل اساسی مواجه می کرد. برانکو در گفت وگو با محمد دلبری 
اعلام کرده بود، باید برگه تسویه حســاب مالیاتی را به او تحویل دهند که 
خیالش ازاین بابت راحت شــود؛ اما این اتفاق نیز رخ نداد. در هر صورت 
برانکو سه شــنبه  شــب پیام صوتی اش را  به یکی از هواداران ساکن کشور 
عمان منتشر کرد که خطاب به هواداران پرسپولیس ـ نه مدیریت باشگاه 
ـ می گوید، از حمایت های بی کران هواداران ارتش سرخ سپاسگزار است، 
اما بنا به دلایل شخصی نمی تواند به پرسپولیس برگردد. همین که برانکو 
به جای ارسال پیام رسمی به باشگاه پرسپولیس سعی کرده، پیام صوتی را 
به صورت مجازی برای یکی از هواداران ارســال کند، نشان می دهد که او 
مدیران فعلی باشگاه پرسپولیس را قابل ندانسته و از رفتار و عدم صداقت 

آنها به ستوه آمده است.

همان همیشگی؛ شوکه شدن باشگاه �
طی روزهای اخیر هر اتفاقی که در باشــگاه پرســپولیس رخ می دهد، 
مسئولان و اعضای هیئت مدیره با انتشار بیانیه ای اعلام می کنند که شوکه 
شده اند. بعد از استعفای یحیی گل محمدی، باشگاه پرسپولیس با انتشار 
بیانیه ای اعلام کرد، از تصمیم گل محمدی شــوکه شــده و تلاش می کند 
تا نظر او را تغییر دهد. بعد از انتشــار پیام صوتی برانکو نیز بیانیه مشابه ای 
ازســوی باشگاه منتشــر و اعلام کردند که دوباره شوکه شده اند. مسئولان 
باشگاه پرسپولیس به جای چاره اندیشی و اتخاذ تصمیم درست، شوکه شدن 
را به خوبی یــاد گرفته اند اما آلترناتیوی دراین زمینــه ندارند که اگر اتفاقی 

خلاف نظر و پیش بینی شان رخ داد، چه باید کرد.
هرچند در جدیدترین تصمیم اعضای هیئت مدیره اعلام شده که قرار 
اســت رضا درویش شــخصاً با برانکو مذاکره کند تا نظــرش را تغییر دهد، 
اما تجربه ثابت کرده که بارِ کج، به مقصد نمی رســد و بازگشــت به روزهای 

دهه80، از رگ گردن به سرخ ها نزدیک تر است.
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کتابخانه

تصحیحی انتقادی از شاهنامه فردوسی 
»شــاهنامه فردوســی: تصحیــح انتقادی و 
شــرح یکایک ابیات«، نوشــته مهری بهفر، 
کتابــی ۵34 صفحه ای با قیمــت ۵۵0 هزار 
تومان اســت که توسط نشــر نو منتشر شده 
اســت. این کتــاب تصحیــح تازه ای اســت 
از شــاهنامه فردوســی بــر پایــه  مهم تریــن 
نســخه های موجــود، همچون دســتنویس 
موزه  بریتانیا، فلورانس و… نسخه سن ژوزف 
که به تازگی در بیروت یافته شــده و تصحیح 
حمدالله مســتوفی نیــز برای نخســتین بار 
در این تصحیح انتقادی بررســی شــده اند. 
بخش دیگــر این اثر شــرح یکایــک ابیات، 
تعابیر کنایی، مجازی، اســتعاری و… است، 
به همراه گزارش ریشه شناسی واژگان متن و 
بررسی درون مایه ها، رویدادها، شخصیت ها و 
خویشکاری آن ها و نیز مقایسه شــان با متون هم زمان و ناهم زمان. برگردان 
عربی شاهنامه از فتح بن علی بنداری اصفهانی در اوایل قرن هفتم، برگردان 
منظوم انگلیســی برادران وارنر، فهرســت واژه های گزارش شــده، فهرست 
واژه های پارسی باستان، اوســتایی، پهلوی اشکانی، ساسانی و… فهرست 
واژه های عربی، فهرست واژه های غیرعربی و غیرایرانی، فهرست نام مکان و 

کسـان، بیت یاب و کتاب نامه از بخش های دیگر این کتاب اند.

شاهنامه فردوسی: 
تصحیح انتقادی و 

شرح یکایک ابیات 
 نویسنده: 

مهری بهفر 
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

پیروزی قیام پسران آذرک
21 دی ماه سال 176 شمسی، 
سپاه اعزامی خلیفه عباسی از 
خراسان به سیســتان که قصد 
داشــت قیــام پســران آذرک را 
ســرکوب کند، شکست سختی 
خــورد و بدین ترتیــب یکــی از 
نخســتین قیام های مســلحانه 

ایرانیان برای کوتاه کردن دست خلفای عباسی و احیای استقلال و حاکمیت 
ایرانی به موفقیت رسید. حمزه، پسر بزرگ آذرک، پس از اینکه شنید علی بن 
عیســی بن ماهان ژنرال و فرماندار عباســیان، پســر خود عیســی را مامور 
سرکوب قیام سیستانیان کرده اســت، با چندصد نفر نیرو، در کوه های سر 
راه کمین کرد و لشکر اعزامی را پراکنده ساخت. بعدتر نه تهدید، نه تطمیع 
هارون الرشید نیز بر حمزه آذرک کارگر نیفتاد و او در جواب خلیفه، صلاحیت 
دینی و اخلاقی او را برای جانشینی پیامبر منکر شد و برای تحقیرش، خود را 
عبدالله و امیرالمؤمنین معرفی کرد. سال ها بعد، یعقوب لیث صفاری تلاش 
پســران آذرک را دنبال کرد و او نیز به موفقیت رســید. قیام گران سیســتانی 
معتقد بودند، حکام عباسی دست به اعمالی می زنند که در اسلام نهی شده 
است؛ ظلم، اســراف و توجه به تجملات و تشریفات. همچنین از نظر آنان، 

مسلمانی ربطی به سخن گفتن به زبان عربی نداشت. 

 چهره

پاسِ گل به فدراسیون فوتبال استرالیا
مسابقات جام ملت های آسیا 2023 از روز جمعه به میزبانی قطر آغاز می شود و 
در دیدار افتتاحیه، میزبان در ورزشگاه لوسیل، به مصاف لبنان می رود. با تایید 
شــبکه الکاس قطر، علیرضا فغانی، داور ایرانی، قضاوت این دیدار را برعهده 
خواهد داشــت. فغانی کــه به عنوان نماینده اســترالیا در این پیکارها حاضر 
می شود با تیم داوری استرالیایی به قطر می رود. فغانی در جام جهانی 2022 
به عنوان نماینده ایران قضاوت کرد و پس از اینکه نامش از لیست بین المللی 
داوران ایرانی کنار گذاشــته شــد، به عنوان نماینده اســترالیا در مســابقات 

جام ملت ها شرکت می کند. بدسلیقگی کمیته داوران 
فدراســیون فوتبال ایران باعث شد تا افتخار قضاوت 
یک داور ایرانی، به نام فدراســیون فوتبال اســترالیا 

در تاریخ ثبت شــود. فغانی بارها گفته بود، اگر 
نامش در لیست داوران بین المللی ایرانی 

قرار بگیــرد، با افتخــار می پذیرد؛ اما 
خداداد افشــاریان به بهانه ســن 

بــالای فغانــی و بهــادادن به 
جوان ها، نام او را از لیست 

بین المللی داوران ایرانی 
حذف کرد.

رهبران افکار در دنیای 
جدید چه کسانی هستند؟

رشد و توسعه تکنولوژی در دودهه اخیر، دنیای جدیدی 
را متولد کرده است که باید بیشتر شناخت. فناوری های 
نوظهــور بر فرهنگ، جامعه، اقتصاد و سیاســت تأثیرات 
عمیقی داشــته اند که به طور مرتب نیاز به مطالعه دارند. 
یکی از موضوعاتی که توسعه فناوری هایی نظیر اینترنت، 
شبکه های اجتماعی و هوش مصنوعی بر جوامع گذاشته 

است، تغییر در ماهیت و ویژگی های رهبران است.
در میان تئوری ها و نظریات مربــوط به رهبران، نظریات 
»رهبران-هــواداران« کــه بر ویژگی های رهبــران و رابطه 
آنها با هوداران شان تأکید دارد، در دو دهه گذشته بیشتر 
موردتوجه قرار گرفته است. ویژگی ها و شخصیت رهبران 
در دنیای جدید، متأثر از توســعه تکنولوژی اســت. حالا 
بســیاری از کســانی که نقش پررنگی در رهبریِ جوامع 
ایفا می کنند و موردتوجه افکار عمومی قرار دارند، از دل 
شبکه های اجتماعی و تصویری که آنجا از خود ساخته اند، 
متولد شده اند. حالا کسانی که نقش »رهبری افکار« در 
جوامع را برعهده دارند، متفاوت از گذشته هستند. اکنون 
اینفلوئنسرها به دلیل مخاطبان آنلاین بسیار زیاد خود، 
اغلب به عنوان رهبران افــکار در فضای دیجیتال در نظر 
گرفته می شوند. تا پیش از توسعه تکنولوژی و شبکه های 
اجتماعی، براســاس تعریفی که لازارسفلد و همکارانش 
ارائه کرده اند، رهبران افکار کسانی بودند که با رسانه های 
جمعی سنتی )مثل تلویزیون( تعامل داشتند، اطلاعاتی 
که از چنین منابعی می گرفتند را پردازش می کردند و آن را 

به شبکه مخاطبان خود منتقل می کردند.
این امر اکنون و در دوران جدید، به اینفلوئنسرها منتقل 
شــده اســت؛ حالا رهبرانِ افکار مجبور نیستند حتماً با 
رســانه های جمعی و ســنتی مثل تلویزیون و رادیو برای 
اثرگذاری بر افکار عمومی مرتبط باشند. بلکه شاهد ظهور 
نســلی از رهبران افکار هســتیم که شــهرت خودشان را 
ازطریق فعالیت در شبکه های اجتماعی به دست آورده اند 
و درنتیجه شاهد تعداد بسیار بیشتر و متکثری از رهبران 
افکار هستیم که هر یک بر بخشــی از جامعه اثرگذارند؛ 
همین امر اهمیت »رهبرانِ افکار« را افزایش می دهد، زیرا 
اکنون مجموعه متنوع تری از بازیگران می توانند تأثیرات 
اجتماعی بگذارند. اینجا یک تفاوت مهم دیگر نیز برجسته 
می شــود؛ در گذشــته رهبرانِ افکار بــرای امرارمعاش و 
گذران زندگی، عمدتاً وابسته به نهاد دولت یا بازیگران بزرگ 
سیاسی بودند، اما حالا دیگر چنین نیست. اینفلوئنسرها 
تا حد زیادی موردتوجه کســب وکارها و بخش خصوصی 
هســتند و بســیاری از ایــن کســب وکارها بــرای تبلیغ 
محصولات خود از اینفلوئنسرها استفاده می کنند؛ چراکه 
معتقدند تبلیغات آن ها اثربخشی بیشتری دارد. اکنون 
»اینفلوئنسر-مارکتینگ«، یکی از روش های مهم بازاریابی 
برای محصولات کسب وکارهاست. درنتیجه نه تنها منبع 
شهرت، بلکه منبع درآمد بسیاری از اینفلوئنسرها درون 
همین شبکه های اجتماعی است. بنابراین رهبران افکار 
اکنون نوعی خودکفایی و خودبسندگی نسبت به محیط 
پیرامون خود دارند؛ چراکه تمام شهرت و ثروت شان وابسته 

به عملکرد خودشان درون شبکه های اجتماعی است.
ایــن امر تأثیــرات عمیق خود را بر سیاســت گذاشــته و 
می گــذارد؛ رهبــرانِ افــکار در شــبکه های اجتماعی، 
به واسطه ارتباط مستقیم و مستمر با دنبال کنندگان شان، 
راحت تر از رهبران سنتی جلب اعتماد می کنند و همین 
امر منجر به نوعی گذار از رهبران سنتی به رهبران افکار 
جدید شده است. درنتیجه می توان گفت رهبران سنتی 
که در شبکه های اجتماعی فعال نبوده و ارتباط مستقیم و 
بلاواسطه با مخاطبان شان برقرار نکردند، به مرور از اذهان 

کنار رفته و تأثیرگذاری اجتماعی خود را از دست دادند.
ازســوی دیگر برخلاف گذشــته، رهبرانِ افکار محدود به 
چند چهره خاص نیستند؛ این تکثر ازیک سو باعث شده تا 
اولًا دیگر یک نفر نتواند بر توده های مردم اثر عمیق بگذارد 
و هر بخش کوچکــی از جامعه متأثر از یک یا چند چهره 
خاص باشــد، ثانیاً هر کاربر در معرض دیدگاه ها و عقاید 
چندنفر از اینفلوئنسرها، یا همان رهبرانِ افکار قرار بگیرد و 
درنتیجه تعصبی که در گذشته به یک عقیده یا ایدئولوژی 
خاص وجود داشت را نداشته باشد و ثالثاً جامعه به سمت 
نوعی آشــفتگی و تکثر برود. به عبارت دیگر اکنون دیگر 
کسی نیســت که بتواند همه جامعه را نمایندگی کند یا 
برای اثرگذاری بر جامعه، دیگر نمی توان با یک زبان خاص 
با همه آن ها صحبت کــرد؛ بلکه باید ادبیات و روش های 
متکثر و متفاوتی را ابداع کرد و به کار گرفت. این وضعیت 
جدید، فواید و مضرات خاص خودش را دارد. اینکه یک یا 
چند نفر محدود، رهبری افکار را در دست نداشته باشند، 
باعث می شود تا برخورد سیاسی و امنیتی با اینفلوئنسرها 
بی اثر شود؛ اما ازسوی دیگر این اینفلوئنسرها نیز به تنهایی 
نمی توانند هیچ گاه بخش قابل توجهی از جامعه را با خود 
همراه کنند. مفهوم »رهبریِ افــکار« در دوران جدید، در 
ادبیات علمی و پژوهشــی ما نسبتاً مغفول مانده است؛ 
اگرچــه در حوزه کســب وکارها به این موضــوع تا حدی 
توجهی شــده، اما در ادبیات سیاســی و اجتماعی این 

مفهوم هنوز برجسته نشده است.

پژوهشگرشبکههایاجتماعی
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